
 

Администрация  
Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
(изменения от 03.02.2025 № 77) 

26.01.2024                                       г. Кирсанов                       № 99 

 

 
Об утверждении муниципальной программы «Информационное общество 
Кирсановского муниципального округа (2024-2030 годы)»  
 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального округа 

от 09.01.2024 № 1 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области», администрация муниципального округа постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Информационное общество 

Кирсановского муниципального округа (2024-2030 годы)» согласно 

приложению. 
 2. Финансовому управлению администрации Кирсановского 

муниципального округа предусмотреть расходы на выполнение муниципальной 
программы «Информационное общество Кирсановского муниципального 
округа (2024-2030 годы)» 

                 3. Считать утратившим силу постановление администрации района от 

11.11.2013 № 1225 «Об утверждении муниципальной программы Кирсановского 

района «Информационное общество (2014-2020 годы)» (с изменениями). 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный 

вестник Кирсановского района». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации района С.В.Ворожищева. 

 

 

 

Глава Кирсановского 

муниципального округа                                                                            А.И. Редин 

 

 



2 

                                                                         

                                                                        
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации муниципального округа 

от 26.01.2024  № 99 

(с изменениями от 03.02.2025 № 77) 

 

 

Муниципальная программа  

«Информационное общество  

Кирсановского муниципального округа (2024-2030 годы)» 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Информационное общество  

Кирсановского муниципального округа (2024-2030 годы)» 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Информационное общество Кирсановского 

муниципального округа (2024-2030 годы)» 

 (далее - Программа) 

Основания для 

разработки 

программы 

федеральные законы: 

от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об электронной подписи"; 

от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации»; от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных»; от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления»; от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; от 26 июля 

2017 г. N 187-ФЗ "О безопасности критической информационной 

инфраструктуры Российской Федерации" 

указы Президента Российской Федерации: 

от 17.03.2008 № 351 «О мерах по обеспечению информационной 

безопасности Российской Федерации при использовании 

информационно- телекоммуникационных сетей международного 

информационного обмена»; от 07.05.2012 №601 «Об основных 

направлениях совершенствования системы государственного 

управления»; от 7 мая 2018 г. N 204 "О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года"; от 9 мая 2017 г. N 203 "О Стратегии развития 

информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 

годы"; 

постановления Правительства Российской Федерации: 

от 08.09.2010 №697 «О единой системе межведомственного 

электронного взаимодействия»; от 08.06.2011 №451 «Об 

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме»; от 24.10.2011 №861 «О федеральных государственных 

информационных системах, обеспечивающих предоставление в 

электронной форме государственных и муниципальных услуг 

(осуществление функций)»; от 2 марта 2019 г. N 234 "О системе 



3 

                                                                         

управления реализацией национальной программы "Цифровая 

экономика Российской Федерации"; 

распоряжения Правительства Российской Федерации: 

от 25 апреля 2011 г. N 729-р «Об утверждении Перечня услуг, 

оказываемых государственными и муниципальными учреждениями и 

другими организациями, в которых размещается государственное 

задание (заказ) или муниципальное задание (заказ), подлежащих 

включению в реестры государственных или муниципальных услуг и 

предоставляемых в электронной форме»; 

Постановление Правительства РФ: 

 от 26 марта 2016 г. N 236 "О требованиях к предоставлению в 

электронной форме государственных и муниципальных услуг"; от 10 

июля 2013 г. N 584 "Об использовании федеральной государственной 

информационной системы "Единая система идентификации 

и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных 

услуг в электронной форме"; 

Паспорт национального проекта Национальная программа "Цифровая 

экономика Российской Федерации" (утв. протоколом заседания 

президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам от 4 июня 2019 г. 

N 7); 

постановления администрации Тамбовской области: 

Закон Тамбовской области от 4 июня 2018 г. N 246-З "О Стратегии 

социально-экономического развития Тамбовской области до 

2035 года"(принят Тамбовской областной Думой 30 мая 2018 г.); 

Закон Тамбовской области от 4 июля 2012 г. N 166-З "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг в Тамбовской 

области" (принят Тамбовской областной Думой 29 июня 2012 г.); 

Постановление Правительства Тамбовской области от 25 мая 2023 г. N 

412 "Об информационной системе "Региональная система электронного 

документооборота Тамбовской области"; от 02.12.2010 № 1411 «О 

региональной системе межведомственного электронного 

взаимодействия»; от 03.06.2011 № 600 «О форматах электронных 

документов»; от 28.10.2011 №1481 «Об организации центров 

общественного доступа к официальным сайтам органов государственной 

власти и органов местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и к государственным и 

муниципальным услугам, предоставляемым в электронном виде, и об 

организации регионального центра телефонного обслуживания граждан 

и организаций по вопросам предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; от 19.06.2012 №734 «О Порядке 

межведомственного информационного взаимодействия при 

предоставлении государственных услуг исполнительными органами 

garantf1://28060455.0/


4 

                                                                         

государственной власти Тамбовской области и подведомственными им 

учреждениями, и другими организациями, в которых размещается 

государственное задание (заказ)». 

Заказчик 

Программы 

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской 

области 

Разработчик 

программы  

Отдел информатизации  

Исполнитель 

Программы 

Отдел информатизации 

Соисполните-

ли Программы 

Структурные подразделения администрации, подведомственные 

учреждения. 

 Цели 

Программы 

1. Повышение открытости и доступности информации о деятельности 

администрации муниципального округа, предоставляемых 

муниципальных услугах на основе использования информационных и 

коммуникационных технологий (далее -ИКТ).                                                                                              

2. Повышение качества и эффективности муниципального управления на 

основе использования органами местного самоуправления 

информационных систем и организации межведомственного 

информационного обмена 

3. Обеспечение защиты персональных данных и информационной 

безопасности                               

Задачи 

Программы 

- развитие инфраструктуры общественного доступа граждан к 

информации о деятельности органов местного самоуправления; 

- предоставление муниципальных услуг с использованием современных 

информационно-коммуникационных технологий; 

- техническое обеспечение и компьютеризация структурных 

подразделений администрации муниципального округа, создание 

единого информационного пространства; 

- обеспечение администрации муниципального округа необходимыми 

программными продуктами и системами, организация сети обмена 

данными между структурными подразделениями администрации 

муниципального округа, органами исполнительной власти 

Сроки 

реализации 

Программы 

Программа реализуется в течение 2024 – 2030 г. 

Объемы и 

источники  

финансирован

ия Программы 

Программа финансируется за счет средств бюджета 

муниципального округа. Общий объем финансирования 7566 

тыс. руб., в том числе: 
2024 – 2097,2 тыс. руб. 

2025 – 1161,0 тыс. руб. 

2026 – 590,9 тыс. руб. 

2027 – 626,7 тыс. руб. 

2028 – 1029,9 тыс. руб. 

2029 – 1030,4 тыс. руб. 

2030 – 1029,9 тыс. руб. 

Целевые 

индикаторы 

1. Доукомплектование рабочих мест специалистов органов местного 

самоуправления современной компьютерной техникой -100% 



5 

                                                                         

и показатели 

Программы 

2. Обеспечение рабочих мест специалистов органов местного 

самоуправления обновленными программными комплексами -100% 

3. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности 

органов местного самоуправления Кирсановского муниципального 

округа – 100% 

4. Осуществление предоставления муниципальных услуг в 

электронном виде – 100% 

5. Установка программно-технических средств защиты 

персональных данных и поддержание их в актуальном состоянии -100% 

6. Приобретение общесистемного и антивирусного ПО, 

поддержание ПО в актуальном состоянии – 100% 

Программа может быть завершена в 2030 году при 

своевременном и достаточном финансировании и достижении 

показателей целевых индикаторов 100 процентов. 
Механизм 

реализации 

программы 

Реализация программы осуществляется в соответствии с 

перечнем мероприятий (приложение №1 к Программе), 

уточняемым на очередной финансовый год. 

Заказчиком и координатором реализуемых программ 

является администрация Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области, в функции которой входит осуществление 

оперативного руководства и координация деятельности по 

реализации основных направлений программы, привлечение 

материально-технических, кадровых, финансовых и иных ресурсов 

для реализации программы. Мероприятия в рамках данной 

Программы координирует отдел информатизации администрации 

Кирсановского муниципального округа. 

Заказчик программы, с учетом выделяемых на ее реализацию 

финансовых средств, ежегодно уточняет целевые показатели и 

затраты по программным мероприятиям, механизм реализации 

программных мероприятий и состав исполнителей, согласно 

финансовому обоснованию затрат (приложение № 2 к Программе). 

Контроль за 

ходом 

реализации 

программы 

Координация исполнения программы по каждому ее разделу 

возлагается на постоянно действующую рабочую группу по 

контролю и сопровождению выполнения Программы. 

         Контроль исполнения программы включает: 

- периодическую отчетность о реализации программных 

мероприятий;  

- контроль рационального использования выделяемых финансовых 

средств;  

- контроль сроков выполнения контрактов и соглашений;  

-контроль качества реализуемых программных мероприятий. 

 

 

 

 



6 

                                                                         

Приложение № 1 

                                      к муниципальной программе «Информационное общество 

Кирсановского муниципального округа (2024-2030 годы)» 

                                   утвержденной постановлением администрации муниципального 

округа от 26.01.2024 № 99 

Перечень мероприятий по реализации Программы 
          

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Исполнитель, 

соисполнитель 

Объем 

финансирования 

(тыс. руб.) 

местный 

бюджет 

Срок 

исполнения 

Основное мероприятие: «Создание условий для развития и обеспечения 

телекоммуникационной инфраструктурой органов местного самоуправления 

Кирсановского муниципального округа и повышения качества муниципального 

управления за счет создания и внедрения современных информационных технологий» 

1. Внедрение современных информационных технологий на основе компьютерной 

техники в практику работы органов местного самоуправления 

1.1. Приобретение 

лицензионного 

программного 

обеспечения и его 

сопровождение 

Отдел бухгалтерского 

учета и отчетности,  

отдел информатизации 

администрации 

Кирсановского 

муниципального округа  

515,50   2024 

60,25   2025 

31,94   2026 

101,94   2027 

565,44   2028 

547,32   2029 

547,32   2030 

2.  Обеспечение надежности функционирования существующих информационных систем 

2.1. Система защиты 

информации 

Финансовое 

управление,   отдел 

информатизации 

администрации 

Кирсановского 

муниципального 

округа, МКУ "АХЦ" 

657,30   2024 

137,64   2025 

179,60   2026 

145,40   2027 

165,70   2028 

145,40   2029 

165,70   2030 

2.2. Приобретение 

компьютерной и 

оргтехники 

Финансовое 

управление,   отдел 

информатизации, 

структурные 

подразделения 

администрации 

Кирсановского 

муниципального 

округа, МКУ "АХЦ" 

300,00   2024 

0,00   2025 

0,00   2026 

0,00   2027 

0,00   2028 

0,00   2029 

0,00   2030 

2.3. Техническое Финансовое 133,64   2024 



7 

                                                                         

обслуживание и ремонт 

сетевого и 

компьютерного 

оборудования, 

оргтехники 

управление,   отдел 

информатизации 

администрации 

Кирсановского 

муниципального 

округа, МКУ "АХЦ" 

230,00   2025 

2,00   2026 

2,00   2027 

0,00   2028 

0,00   2029 

0,00   2030 

3. Развитие муниципальных Интернет - ресурсов, обеспечение официального 

представительства Кирсановского муниципального округа Тамбовской области в 

глобальной сети Интернет 

3.1. Оплата услуг по 

предоставлению 

высокоскоростного 

Internet 

Финансовое 

управление,    

отдел информатизации 

администрации 

Кирсановского 

муниципального 

округа, МКУ "АХЦ" 

490,76   2024 

733,11   2025 

377,36   2026 

377,36   2027 

298,76   2028 

337,68   2029 

316,88   2030 

3.2. Развитие внутренней 

ЛВС,  сети передачи 

данных, подключение к 

сети Интернет 

Финансовое 

управление,   отдел 

информатизации 

администрации 

Кирсановского 

муниципального 

округа, МКУ "АХЦ" 

0,00   2024 

0,00   2025 

0,00   2026 

0,00   2027 

0,00   2028 

0,00   2029 

0,00   2030 

4. Программы 

3.2. Обеспечение доступа 

граждан к информации 

о деятельности органов 

местного 

самоуправления 

Кирсановского 

муниципального округа 

и осуществление 

муниципальных услуг в 

электронном виде 

Финансовое 

управление,   отдел 

информатизации 

администрации 

Кирсановского 

муниципального 

округа, структурные 

подразделеня, МКУ 

"АХЦ" 

без 

финансирования 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ   7566,0   

      2097,2 2024 

1161,0 2025 

590,9 2026 

626,7 2027 

1029,9 2028 

1030,4 2029 

1029,9 2030 

 



8 

                                                                         
Приложение № 2 

                                        

к муниципальной программе «Информационное общество 

Кирсановского муниципального округа (2024-2030 годы)»  

утвержденной постановлением  администрации  

муниципального округа от 26.01.2024 № 99 

        

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Информационное общество 
Кирсановского муниципального округа (2024-2030 годы)» за счет всех источников 

финансирования 

        Статус Наимено
вание 

муницип
альной 

програм
мы 

Ответственный 
исполнитель, 

соискатели 

Объем финансирования, тыс. рублей, в том числе: 

По 
годам 
всего 

Федера
льный 
бюджет 

Облас
тной 
бюдж
ет 

Местный 
бюджет 

Внебюдже
тные 
средства 

Муницип
альная 

програм
ма 

Кирсанов
ского 

муницип
ального 
округа 

Тамбовск
ой 

области 

«Информ
ационно

е 
общество 
Кирсанов

ского 
муницип
ального 
округа 
(2024-
2030 

годы)» 

ВСЕГО   0 0 7 566,0 0 

2024 0 0 2 097,2   0 

2025 0 0 1 161,0   0 

2026 0 0 590,9   0 

2027 0 0 626,7   0 

2028 0 0 1 029,9   0 

2029 0 0 1 030,4   0 

2030 0 0 1 029,9   0 

Ответственный 
исполнитель - отдел 

информатизации 
администрации 
муниципального 

округа 

  0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 

2027 0 0 0 0 

2028 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 

Соисполнители: 
администрация 

муниципального 
округа 

  0 0 5 750,0   0 

2024 0 0 1 997,2   0 

2025 0 0 1 061,0   0 

2026 0 0 490,9   0 

2027 0 0 247,7   0 

2028 0 0 650,9   0 



9 

                                                                         

2029 0 0 651,4   0 

2030 0 0 650,9   0 

Муниципальное 
казенное 

учреждение 
"Административно-

хозяйственный 
центр" 

  0 0 1 816,0   0 

2024 0 0 100,0   0 

2025 0 0 100,0   0 

2026 0 0 100,0   0 

2027 0 0 379,0   0 

2028 0 0 379,0   0 

2029 0 0 379,0   0 

2030 0 0 379,0   0 

 

 
 

 

 


